
Segunda-feira, 11 de maio de 2020 2

55 + 24 + 3028-1409
55 + 24 +  3326-2676

Rua Michel Wardini, 100
Centro - Bara Mansa  - Cep: 27.330-100 a VOZ Da CiDaDE

Whatsapp:
(24) 99911-0101redacao@avozdacidade.com

ENTRE EM CONTATO

ANGRA DOS REIS: Travessa Santa Luzia, 35 - Sala 
207  Centro.  

ITATIAIA: Rua Pref. Assumpção, nº 165, Sl 301 - Edif. 
Águas do Campo Belo - Centro - Cep: 27.580-000

PARACAMBI:  Estrada Alziro Zarur, nº 163 - Centro

CEP.: 26600-000 - 55 + 21 + 3693-2716

PORTO REAL: Rua Júlia Graciano Marassi, 

nº 20 - Centro - Porto Real - CEP.: 27570-000 

 Diretor Fundador
JOãO BATISTA PANçARDES
MTPS-1134-RJ

 Diretor Geral e 
     Jornalista Responsável
LUCIANO RODRIGO PANçARDES
MTB 32873/RJ

 Editor do Noticiário 
Internacional
SILAS AvILA JR.

JORNAL DIÁRIO
FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970

 Redação Principal e Parque Gráfico
BARRA MANSA: Rua Michel Wardini, 100
Centro - Cep: 27.330-100
55 + 24 + 3028 1409 / 99911 0101
redacao@avozdacidade.com
grafica@avozdacidade.com

 Departamento Comercial
55 + 24 + 3322-3881 / 3326-2676 / 99978 0101
comercial@avozdacidade.com 
comercialavozdacidade@gmail.com

 Circulação
Barra Mansa, Rio Claro, Angra dos Reis e Paraty; volta Redonda, 
Piraí e Pinheiral; Resende, Porto Real e Quatis; Itatiaia, Barra do 
Piraí, valença, Rio das Flores, vassouras, Mendes, Engenheiro 
Paulo de Frontin, Paraíba do Sul, Três Rios, Magé, Paracambi, 
Seropédica, Itaguaí, Japeri, Queimados, Nova Iguaçu, Nilópolis, 
São João de Meriti, Belford Roxo, Duque de Caxias,Miguel 
Pereira, Paty do Alferes, Niterói e Rio de Janeiro.

 Representante Nacional
TRÁFEGO PUBLICIDADE LTDA
Avenida Rio Branco, 185, sala 1813 - Centro
Rio de Janeiro. Tel.: (21) 2532-1329 - Fax (21) 2524-6320

Todos os artigos e colunas 
assinadas são de responsabilidade 

de seus autores

RESENDE: Av. Alfredo Whately,122 / Sala 101

Campos Elíseos - CEP: 27.542-170 

55 + 24 + 3354-0932 / 99936 0202

RIO CLARO: Rua Azaléia, 36 - Bairro Alambari

CEP.: 27.460-000

vOLTA REDONDA: Av. Lucas Evangelista, 436, 
Conjunto 206 - Aterrado - CEP.: 27295-320 

55 + 24 + 3025-7004 / 99913 0202

 Sedes

ediTado por empresa JorNalísTica faTos e foTos lTda.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE 800 LICENÇAS DE ANTIVÍRUS. Início do 
recebimento das propostas: 12/05/2020 às 17h - Encer-
ramento de recebimento: 22/05/2020 às 09h00 - Abertura: 
22/05/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 22/05/2020 às 
09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 040/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS. Início 
do recebimento das propostas: 12/05/2020 às 17h - Encer-
ramento de recebimento: 22/05/2020 às 09h00 - Abertura: 
22/05/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 22/05/2020 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 047/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
- SRP. Início do recebimento das propostas: 13/05/2020 
às 17h - Encerramento de recebimento: 25/05/2020 às 
09h00 - Abertura: 25/05/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 
25/05/2020 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 030/2020/B
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE E APLICAÇÃO DE CONCRETO USINA-
DO. Início do recebimento das propostas: 13/05/2020 
às 17h - Encerramento de recebimento: 25/05/2020 às 
09h00 - Abertura: 25/05/2020 às 09h01- Início do Pregão: 
25/05/2020 às 09h30.

TOMADA DE PREÇOS N. 011/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA REALIZAR IMPLANTAÇÃO E MODERNIZA-
ÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA O ESPORTE EDU-
CACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER (CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA NO COLÉGIO GERALDO OSÓRIO). DATA: 
27/05/2020 às 09h00.

TOMADA DE PREÇOS N. 010/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA QUA-
DRA POLIESPORTIVA DO CENTRO DE LAZER FELIZ DA 
VIDA. DATA: 28/05/2020 às 09h00.

O edital poderá ser obtido através do site www.barramansa.
rj.gov.br. Maiores informações (24) 2106-3534 e pelo e-mail 
edital@barramansa.rj.gov.br ou coordenadoria.compras@
gmail.com

Renata É. de M. das N. Conceição
Assistente Administrativo

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

CHAMAMENTO N.º 004/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FINAN-
CEIRAS AUTORIZADAS A FUNCIONAR PELO BANCO 
CENTRAL DO BRASIL, INTERESSADAS EM PROCEDER 
A CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO PESSOAL, COM 
CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO, PARA SER-
VIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, APOSENTADOS 
E DOS PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E IN-
DIRETA DO PODER EXECUTIVO, SEM QUAISQUER ÔNUS 
OU ENCARGOS PARA O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA.
CREDENCIADO:
*CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

Adilson Delgado Rezende
Secretário Municipal de Administração

e Modernização do Serviço Público

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 38/2020 – Objeto: contratação de 
empresa especializada para fornecimento de ARLA 32, por 
um período de 12 meses, conforme edital Processo Admi-
nistrativo n°: 33.157/2019. Data/Hora: 21/05/2020 as 16:00 
horas. Valor Estimado: R$ 13.833,00.Pregão Eletrônico nº 
73/2020 – Objeto: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de cartões eletrônicos ou magnéticos nas mo-
dalidades de cartões alimentação, conforme edital Processo 
Administrativo n°: 9.610/2020. Data/Hora: 22/05/2020 as 14:00 
horas. Valor Estimado: R$ 3.840.000,00.Pregão Eletrônico nº 
74/2020 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição de 
gêneros alimentícios,conforme edital Processo Administrativo 
n° 11.036/2020. Data/Hora: 22/05/2020 as 15:30 horas. Valor 
Estimado: R$ 171.385,99.Pregão Eletrônico nº 75/2020 - 
Objeto:REGISTRO DE PREÇOS de aquisição de material 
de pintura (adesivo selante, bandeja plástica, massa acrílica 
etc.),conforme edital Processo Administrativo n° 27.776/2019. 
Data/Hora: 25/05/2020 as 14:00 horas. Valor Estimado: R$ 
443.372,80.Pregão Eletrônico nº 76/2020 – Objeto: aquisição 
de tenda dobrável, conforme edital Processo Administrativo n° 
6.367/2020. Data/Hora: 25/05/2020 as 16:00 horas. Valor Esti-
mado: R$ 2.400,00.Editais disponíveis site: http://www.resende.
rj.gov.br/blogtransparencia. E os  pregoes eletrônicos disponí-
veis tambem no site do banco do Brasil. Informações Contato: 
e-mail: editais.resende@gmail.com ou tel: (024) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 212/2019

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende – Educar; 
02 – CONTRATADA: GHN – Construtora e Engenharia Ltda 
– EPP; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo e alteração no 
valor do contrato, em decorrência do acréscimo quantitativo 
e qualitativo na contratação de empresa especializada para 
reforma geral da Escola Municipal Lídia Pires localizada na 
rua Lucie Christiane Cailleret Campanário, no bairro Itapuca, 
Resende/RJ, incluindo revisão de parte elétrica e hidráulica, 
pintura geral, recuperação de telhado, substituição de vidros 
quebrados, portas, janelas danificadas, acessibilidade e ou-
tros serviços que se fizerem necessários, através do Instituto 
de Educação de Resende – EDUCAR/SME; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 03; Unidade: 
03.60; Funcional: 12.361.0174; Projeto/Atividade: 1.670; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 28; Fonte 
de Recursos: 17 (salário Educação); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, § 1o, 
Inciso II, c/c Art. no: 65, Inciso I, Alínea “B”, da Lei Federal 
no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
41.724,11 (quarenta e um mil, setecentos e vinte e quatro reais 
e onze centavos); 07 – PRAZO: 30 (trinta) dias; 08 – NOTA DE 
EMPENHO Nº 870/2020; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 23.253/2019; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMEN-
TO: Resende – RJ., 08 de Abril de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 72/2020 – Objeto: aquisição de peças 
(cotovelo, cabo de regulagem, tambor etc.) para manutenção 
de Motoniveladora Komatsu GD 523, conforme edital Proces-
so Administrativo n°: 29.336/2019. Data/Hora: 21/05/2020 ás 
14:00 horas. Valor Estimado: R$ 35.423,50. Edital disponível 
site: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia. E também 
no site do Banco do Brasil. Informações e-mail: editais.resen-
de@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

ELEIÇÕES SINDICAIS
2020/2023

Em cumprimento ao disposto no Estatuto Social deste Sindi-
cato, comunico que foi registrada chapa única para concorrer 
à Eleição a que se refere o Aviso Resumido, publicado no dia 
17 de Abril de 2020.
- Presidente: Adilson Delgado Rezende - Vice-Presidente: 
Agnaldo Vieira de Sá, Secretário – André Vicente de Almeida, Te-
soureiro – Luiz Flávio de Almeida, Diretor de Patrimônio – Paulo 
Consentino Marques, Suplente – Reginaldo Luiz de Amorim, 
Suplente – Fabrício de Oliveira Nogueira, Suplente -  Ricardo 
Nunes Ramos, Suplente – José Roberto Meirelles, Suplente – 
Edgar Gonçalves Cambraia, Conselho Fiscal - Humberto Pines-
chi Neto, Conselho Fiscal - Geraldo Tadeu de Barros Fonseca, 
Conselho Fiscal – Sebastião Ramos de Oliveira, Suplente de 
Conselho Fiscal – João Moreira Filho, Suplente de Conselho 
Fiscal –José Olímpio Antônio de Souza, Suplente de Conselho 
Fiscal – Victor Hugo Pacheco, Delegado Representante junto 
a FAERJ - Adilson Delgado Rezende, Delegado Representante 
Junto a FAERJ –Ricardo Nunes Ramos, Delegado Suplente 
junto a FAERJ – Luiz Flávio de Almeida, Delegado Suplente 
junto a FAERJ – Agnaldo Vieira de Sá.  
O prazo para impugnação de candidaturas é de 5 (cinco) dias, 
a contar da publicação deste Aviso, conforme estabelece o 
Estatuto Social desta entidade.

Barra Mansa, 08 de maio de 2020.
Adilson Delgado Rezende 

Presidente

Sindicato Rural de Barra Mansa
Rua Maria Luiza Gonzaga, 217, Ano Bom, Barra Mansa (RJ).

CEP: 27.323-300 | Tel: (24) 3323-1139

www.sindicatoruraldebarramansa.com.br

CNPJ: 32.508.137/0001-48

SINDICATO RURAL

DE BARRA MANSA


